
 
 

Sede Centrale  tel. 01024911 
Via S. Vincenzo, 4 - 16121 Genova  fax 0102491246 
direzione@pec.alfaliguria.it C.F. 02437860998  www.alfaliguria.it 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Nota di sintesi sull’andamento delle imprese in Liguria 

(3° trimestre 2023) 
 

OSSERVATORIO MERCATO DEL LAVORO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ottobre 2023 

 

 

 



 

  pag. 2 di 11 
 

In breve 
 
Secondo i dati diffusi da Unioncamere, riferiti al 3°trimestre 2023, in Italia le iscrizioni superano le 
cessazioni di 15.407 unità1. Il tasso di crescita è del +0,26%, un valore superiore rispetto al 
+0,22% del 3°trimestre 20222.  
 
In Liguria nel 3°trimestre 2023 le imprese registrate sono 159.078, in flessione dell’1,6% 
rispetto all’anno precedente (-2.507 unità). Nello stesso periodo le imprese attive subiscono 
una contrazione dello 0,4% (-472 unità). Il saldo tra iscrizioni e cessazioni è positivo (+266 
unità) e il tasso di crescita è del +0,17%, in aumento rispetto al +0,11% del 3°trimestre 2022. 
Le iscrizioni crescono del 4,7% (+69 unità), una percentuale superiore rispetto al dato 
nazionale (+0,7%, +434 unità), principalmente per effetto degli incrementi di La Spezia 
(+26,6%, +53 unità) e di Savona (+16,5%, +40 unità). 
Le cessazioni, nello stesso periodo, scendono dell’1,2% (-16 unità), una flessione più 
contenuta rispetto a quanto avviene in Italia (-3,6%, -1.643 unità). 
 
Tra i settori che hanno la maggiore incidenza di imprese registrate sul totale delle imprese liguri, si 
segnala l’andamento del commercio e delle attività dei servizi di alloggio e ristorazione, con una 
crescita delle aperture, rispettivamente del +10,9% (+20 unità) e del +19,2% (+15 unità), e una 
discesa delle chiusure (commercio: -9,6%, -36 unità; attività dei servizi di alloggio e ristorazione:    
-8,3%, -12 unità). Le costruzioni si caratterizzano per una discesa delle iscrizioni (-9,6%, -33 
unità) e l’incremento di una sola unità delle cessazioni (+0,4%). Le imprese manifatturiere 
rimangono stabili sul fronte delle aperture, ma salgono le chiusure (+81,3%, +39 unità). 
 
In Italia il tasso di crescita delle artigiane aumenta dal +0,16% del 3°trimestre 2022 al +0,22% 
del 3°trimestre 2023. Nello stesso periodo, in Liguria l’indicatore diminuisce, passando dal 
+0,26% al +0,19%.  
Nel 3°trimestre 2023, le imprese artigiane registrate in Liguria sono 43.399 unità, pari al 
27,3% delle imprese complessive. Le imprese artigiane registrate e attive crescono entrambe 
dello 0,2% rispetto al 3°trimestre 2022, rispettivamente +80 e +102 unità. Nello stesso 
periodo, in Italia, le imprese registrate e attive diminuiscono dello 0,7%, rispettivamente            
-9.363 e -9.083 unità. 
A livello di settori artigiani con il maggior numero di imprese registrate e con le variazioni più 
consistenti, anche in termini di valori assoluti, si segnalano le costruzioni e il commercio. Le 
costruzioni si caratterizzano per una flessione delle iscrizioni (-8,4%, -29 unità) e una crescita 
delle cessazioni (+4,6%, +11 unità), mentre nel commercio scendono sia le cessazioni (-
20,0%, -5 unità) che le nuove aperture (-72,7%, -16 unità). 
 
 
 

                                            
1 Il valore delle cessazioni, secondo le indicazioni fornite da Unioncamere, è sempre al netto delle cessazioni di ufficio. 
2 Il tasso di crescita è dato dal rapporto tra il saldo fra iscrizioni e cessazioni –al netto delle cancellazioni d’ufficio- e lo 
stock delle imprese registrate all’inizio del trimestre. 
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Tab. 1 - Movimento anagrafico delle imprese 
3° trimestre 2022 - 3° trimestre 2023
(valori assoluti e variazioni assolute e percentuali)

Imprese 
registrate

Imprese 
attive Iscrizioni Cessazioni

Imprese 
registrate

Imprese 
attive Iscrizioni Cessazioni

Genova 86.554 69.796 807 664 84.397 69.472 779 665
Imperia 25.254 21.553 234 216 25.110 21.526 238 196
La Spezia 20.687 17.327 199 190 20.689 17.357 252 161
Savona 29.090 25.673 243 232 28.882 25.522 283 264
Liguria 161.585 134.349 1.483 1.302 159.078 133.877 1.552 1.286
Italia 6.050.847 5.155.390 58.802 45.472 5.986.247 5.120.025 59.236 43.829

Imprese 
registrate

Imprese 
attive Iscrizioni Cessazioni

Imprese 
registrate

Imprese 
attive Iscrizioni Cessazioni

Genova -2.157 -324 -28 1 -2,5% -0,5% -3,5% 0,2%
Imperia -144 -27 4 -20 -0,6% -0,1% 1,7% -9,3%
La Spezia 2 30 53 -29 0,0% 0,2% 26,6% -15,3%
Savona -208 -151 40 32 -0,7% -0,6% 16,5% 13,8%
Liguria -2.507 -472 69 -16 -1,6% -0,4% 4,7% -1,2%
Italia -64.600 -35.365 434 -1.643 -1,1% -0,7% 0,7% -3,6%
Fonte: ALFA - O.M.L. Elaborazioni su dati Infocamere

I valori delle cessazioni risultano depurati dal numero di aziende cancellate d'ufficio dalla Camere di Commercio

20232022

Variazioni assolute Variazioni %

3° TRIMESTRE ANNO

Le imprese complessive  
 
Secondo i dati diffusi da Unioncamere, nel 3°trimestre 2023, in Italia le iscrizioni superano le 
iscrizioni di 15.407 unità; il tasso di crescita è positivo (+0,26%)3 e superiore a quello del 
3°trimestre 2022 (+0,22%). Rispetto allo scorso anno, le chiusure scendono del 3,6% (-1.643 
unità) e le iscrizioni salgono dello 0,7% (+434 unità). 
 
In Liguria, nel 3°trimestre 2023, le imprese registrate sono 159.078 unità, -1,6% rispetto al 
3°trimestre 2022 (-2.507 unità); le attive sono 133.877 unità, in diminuzione dello 0,4% (-472 
unità). Il saldo tra iscrizioni e cessazioni è positivo (+266 unità), così come il tasso di crescita 
(+0,17%), in aumento rispetto al 3°trimestre 2022 quando era del +0,11%.  
Il tasso di crescita è in positivo in tutte le province e superiore rispetto al corrispondente 
trimestre dell’anno precedente. L’unica eccezione è Genova, dove l’indicatore è in 
diminuzione; infatti, era del +0,17% nel 3°trimestre 2022 e diventa +0,14% nel 3°trimestre 
2023. 
Le iscrizioni a livello regionale crescono del 4,7% (+69 unità), soprattutto per gli incrementi di 
La Spezia (+26,6%, +53 unità) e di Savona (+16,5%, +40 unità). A Imperia le iscrizioni 
crescono in maniera più contenuta (+1,7%, +4 unità) e a Genova sono in flessione del 3,5%   
(-28 unità). Le cessazioni a livello regionale scendono dell’1,2% (-16 unità), per una 
diminuzione che riguarda La Spezia (-15,3%, -29 unità) e Imperia (-9,3%, -20 unità); invece, 
sono in crescita a Savona (+13,8%, +32 unità) e a Genova, anche se di una sola unità 
(+0,2%). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                            
3 Il tasso di crescita è dato dal rapporto tra il saldo fra iscrizioni e cessazioni –al netto delle cancellazioni d’ufficio- e lo 
stock delle imprese registrate all’inizio del trimestre. 
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3° trimestre 2022 - 3° trimestre 2023
(valori percentuali)

3° trimestre 
2022

3° trimestre 
2023

Genova 0,17% 0,14%
Imperia 0,07% 0,17%
La Spezia 0,04% 0,44%
Savona 0,04% 0,07%
Liguria 0,11% 0,17%
Italia 0,22% 0,26%

Per calcolare il tasso si usano i valori delle cessazioni 
depurati dal numero di aziende cancellate d'ufficio 
dalla Camere di Commercio

Tab. 2 - Tasso di crescita delle imprese

Fonte: ALFA - O.M.L. Elaborazioni su dati Infocamere

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
In Liguria, nel 3°trimestre 2023, rispetto al 3°trimestre 2022, si segnala la crescita delle 
iscrizioni contestualmente a flessione delle cessazioni per commercio (iscrizioni: +10,9%, +20 
unità; cessazioni: -9,6%, -36 unità), attività dei servizi di alloggio e ristorazione (iscrizioni: 
+19,2%, +15 unità; cessazioni: -8,3%, -12 unità). Le costruzioni si caratterizzano per una 
discesa delle iscrizioni (-9,6%, -33 unità) e l’incremento di una sola unità delle cessazioni 
(+0,4%), le imprese manifatturiere rimangono stabili sul fronte delle nuove aperture ma 
salgono le chiusure (+81,3%, +39 unità)4. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                            
4 Vengono commentati solo i settori che hanno una maggiore incidenza di imprese registrate sul totale regionale. 
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Tab. 3 - Movimento anagrafico delle imprese per settore in Liguria 
3° trimestre 2022 - 3° trimestre 2023
(valori assoluti)

Imprese 
registrate

Imprese 
attive Iscrizioni Cessazioni

Imprese 
registrate

Imprese 
attive Iscrizioni Cessazioni

Agricoltura, silvicoltura 
pesca                             9.611 9.439 51 94 9.355 9.199 58 89

Estrazione di minerali da 
cave e miniere                94 61 0 0 84 53 1 1

Attività manifatturiere       11.299 9.446 47 48 10.904 9.359 47 87

Fornitura di energia 
elettrica, gas, vapore… 142 131 1 1 152 144 0 0

Fornitura di acqua; reti 
fognarie, attività di 
gestione… 284 231 0 2 273 223 0 2

Costruzioni                     29.586 26.854 343 248 29.605 27.125 310 249
Commercio all'ingrosso 
e al dettaglio; 
riparazione di autoveicoli 40.058 34.700 183 375 38.566 33.913 203 339
Trasporto e 
magazzinaggio                5.410 4.529 14 28 5.203 4.486 18 26
Attività dei servizi 
alloggio e ristorazione      17.785 14.644 78 144 17.718 14.625 93 132

Servizi di informazione e 
comunicazione                3.110 2.714 25 23 3.074 2.726 25 24
Attività finanziarie e 
assicurative                    3.904 3.626 36 31 3.855 3.623 33 49

Attivita' immobiliari           9.618 7.850 27 44 9.571 7.975 29 50

Attività professionali, 
scientifiche e tecniche     5.384 4.654 58 39 5.371 4.749 59 44

Noleggio, agenzie di 
viaggio, servizi di 
supporto... 5.909 5.300 63 58 5.960 5.394 76 54
Amministrazione 
pubblica e difesa; 
assicurazione sociale .. 4 2 0 0 4 2 0 0

Istruzione                       711 626 7 6 746 674 12 8

Sanita' e assistenza 
sociale                           940 802 2 5 944 807 5 4

Attività artistiche, 
sportive, di 
intrattenimento… 2.696 2.366 13 12 2.683 2.386 20 15

Altre attività di servizi       6.661 6.307 52 79 6.688 6.345 53 59

Attività di famiglie e 
convivenze come datori 
di lavoro… 1 0 0 0 1 0 0 0

Organizzazioni ed 
organismi extraterritoriali  0 0 0 0 0 0 0 0

Imprese non classificate  8.378 67 483 65 8.321 69 510 54
Totale 161.585 134.349 1.483 1.302 159.078 133.877 1.552 1.286
Fonte: ALFA - O.M.L. Elaborazioni su dati Infocamere

3° TRIMESTRE ANNO
2022 2023

I valori delle cessazioni risultano depurati dal numero di aziende cancellate d'ufficio dalla Camere di Commercio
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Tab. 3a - Movimento anagrafico delle imprese per settore in Liguria  
3° trimestre 2022 - 3° trimestre 2023
(variazioni assolute e percentuali)

Imprese 
registrate

Imprese 
attive Iscrizioni Cessazioni

Imprese 
registrate

Imprese 
attive Iscrizioni Cessazioni

Agricoltura, silvicoltura 
pesca                             -256 -240 7 -5 -2,7% -2,5% 13,7% -5,3%

Estrazione di minerali da 
cave e miniere                  -10 -8 1 1 -10,6% -13,1% - -

Attività manifatturiere         -395 -87 0 39 -3,5% -0,9% 0,0% 81,3%

Fornitura di energia 
elettrica, gas, vapore… 10 13 -1 -1 7,0% 9,9% -100,0% -100,0%

Fornitura di acqua; reti 
fognarie, attività di 
gestione… -11 -8 0 0 -3,9% -3,5% - 0,0%

Costruzioni                       19 271 -33 1 0,1% 1,0% -9,6% 0,4%

Commercio all'ingrosso e 
al dettaglio; riparazione di 
autoveicoli -1.492 -787 20 -36 -3,7% -2,3% 10,9% -9,6%
Trasporto e 
magazzinaggio                 -207 -43 4 -2 -3,8% -0,9% 28,6% -7,1%
Attività dei servizi alloggio 
e ristorazione                -67 -19 15 -12 -0,4% -0,1% 19,2% -8,3%
Servizi di informazione e 
comunicazione                 -36 12 0 1 -1,2% 0,4% 0,0% 4,3%
Attività finanziarie e 
assicurative                      -49 -3 -3 18 -1,3% -0,1% -8,3% 58,1%

Attivita' immobiliari             -47 125 2 6 -0,5% 1,6% 7,4% 13,6%

Attività professionali, 
scientifiche e tecniche      -13 95 1 5 -0,2% 2,0% 1,7% 12,8%
Noleggio, agenzie di 
viaggio, servizi di 
supporto... 51 94 13 -4 0,9% 1,8% 20,6% -6,9%
Amministrazione pubblica 
e difesa; assicurazione 
sociale .. 0 0 0 0 0,0% 0,0% - -

Istruzione                         35 48 5 2 4,9% 7,7% 71,4% 33,3%
Sanita' e assistenza 
sociale                             4 5 3 -1 0,4% 0,6% 150,0% -20,0%

Attività artistiche, sportive, 
di intrattenimento… -13 20 7 3 -0,5% 0,8% 53,8% 25,0%

Altre attività di servizi         27 38 1 -20 0,4% 0,6% 1,9% -25,3%
Attività di famiglie e 
convivenze come datori di 
lavoro… 0 0 0 0 0,0% - - -

Organizzazioni ed 
organismi extraterritoriali   0 0 0 0 - - - -

Imprese non classificate    -57 2 27 -11 -0,7% 3,0% 5,6% -16,9%
Totale -2.507 -472 69 -16 -1,6% -0,4% 4,7% -1,2%
Fonte: ALFA - O.M.L. Elaborazioni su dati Infocamere

I valori delle cessazioni risultano depurati dal numero di aziende cancellate d'ufficio dalla Camere di Commercio

Variazioni %Variazioni assolute
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3° trimestre 2023
(valori assoluti e peso percentuale)

Stock 
imprese 

artigiane
Totale 

imprese

Imprese 
artigiane/

Tot. 
imprese

Genova 22.488 84.397 26,6%
Imperia 7.271 25.110 29,0%
La Spezia 5.175 20.689 25,0%
Savona 8.465 28.882 29,3%
Liguria 43.399 159.078 27,3%
Italia 1.271.718 5.986.247 21,2%

Fonte:Unioncamere-InfoCamere, Movimprese

Tab. 4/art -  Imprese artigiane registrate per province

 
 
 
Le imprese artigiane 
 
Nel 3°trimestre 2023, in Liguria le imprese artigiane registrate sono 43.399 unità e 
rappresentano il 27,3% del totale delle imprese, in un range che va dal 25,0% di La Spezia al 
29,3% di Savona. 
In Italia l’incidenza delle artigiane è del 21,2%. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il saldo, iscrizioni meno cessazioni, delle imprese artigiane è positivo, sia a livello nazionale 
(+2.755 unità) che a livello ligure (+82 unità). Anche i tassi di crescita sono positivi (Italia: 
+0,22%, Liguria: +0,19%), ma l’indicatore ligure è inferiore a un anno prima (+0,26%). 
Nelle province liguri i tassi di crescita sono positivi ma in diminuzione rispetto al 3° trimestre 
2022, solo a La Spezia il tasso di crescita sale da +0,02% a +0,21%. 
 
In Liguria le imprese artigiane registrate sono 43.399, in aumento dello 0,2% (+80 unità). A 
livello percentuale la crescita delle imprese attive liguri è la medesima (+0,2%, +102 unità). 
In Liguria le iscrizioni, rispetto al 3°trimestre 2022, scendono del 5,2% (-31 unità) e le 
cessazioni crescono di una sola unità (+0,2%). In Italia, invece, le iscrizioni crescono 
dell’1,8% (+286 unità) e le chiusure scendono del 2,8% (-396 unità). 
 
A livello provinciale le iscrizioni salgono a Savona (+12,1%, +13 unità) e a La Spezia (+6,8%, 
+5 unità). A La Spezia tale crescita viene compensata da una medesima riduzione delle 
cessazioni (-6,8%, -5 unità), mentre a Savona si assiste a un +30,2% delle chiusure (+26 
unità). 
A Genova le iscrizioni scendono del 4,5% e le cessazioni salgono di due di unità (+0,8%), 
mentre a Imperia si verifica una caduta sia delle iscrizioni (-34,3%, -35 unità) che delle 
cessazioni (-34,9%, -22 unità). 
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Tab. 5/art - Movimento anagrafico delle imprese artigiane
3° trimestre 2022 - 3° trimestre 2023
(valori assoluti e variazioni assolute e percentuali)

Imprese 
registrate

Imprese 
attive Iscrizioni Cessazioni

Imprese 
registrate

Imprese 
attive Iscrizioni Cessazioni

Genova 22.505 22.297 311 258 22.488 22.285 297 260
Imperia 7.171 7.108 102 63 7.271 7.213 67 41
La Spezia 5.152 5.127 74 73 5.175 5.158 79 68
Savona 8.491 8.469 107 86 8.465 8.447 120 112
Liguria 43.319 43.001 594 480 43.399 43.103 563 481

Italia 1.281.081 1.272.992 16.290 14.217 1.271.718 1.263.909 16.576 13.821

Imprese 
registrate

Imprese 
attive Iscrizioni Cessazioni

Imprese 
registrate

Imprese 
attive Iscrizioni Cessazioni

Genova -17 -12 -14 2 -0,1% -0,1% -4,5% 0,8%
Imperia 100 105 -35 -22 1,4% 1,5% -34,3% -34,9%
La Spezia 23 31 5 -5 0,4% 0,6% 6,8% -6,8%
Savona -26 -22 13 26 -0,3% -0,3% 12,1% 30,2%
Liguria 80 102 -31 1 0,2% 0,2% -5,2% 0,2%
Italia -9.363 -9.083 286 -396 -0,7% -0,7% 1,8% -2,8%
Fonte: ALFA - O.M.L. Elaborazioni su dati Infocamere

3°TRIMESTRE

Variazioni assolute

I valori delle cessazioni risultano depurati dal numero di aziende cancellate d'ufficio dalla Camere di Commercio

20232022

Variazioni %

3° trimestre 2022 - 3° trimestre 2023
(valori percentuali)

3° trimestre 
2022

3° trimestre 
2023

Genova 0,24% 0,16%
Imperia 0,55% 0,36%
La Spezia 0,02% 0,21%
Savona 0,25% 0,09%
Liguria 0,26% 0,19%
Italia 0,16% 0,22%

Tab. 6/art - Tasso di crescita delle imprese 
artigiane

Fonte: ALFA - O.M.L. Elaborazioni su dati Infocamere

Per calcolare il tasso si usano i valori delle cessazioni 
depurati dal numero di aziende cancellate d'ufficio dalla 
Camere di Commercio
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Tra i settori delle artigiane con il maggior numero di imprese registrate e variazioni più 
consistenti anche in termini di valori assoluti abbiamo le costruzioni e il commercio. Le 
costruzioni si caratterizzano per una flessione delle iscrizioni (-8,4%, -29 unità) e una crescita 
delle cessazioni (+4,6%, +11 unità), mentre nel commercio scendono le cessazioni (-20,0%,   
-5 unità) ma anche le nuove aperture (-72,7%, -16 unità). 
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Tab. 7/art - Movimento anagrafico delle imprese artigiane per settore in Liguria
3° trimestre 2022 - 3° trimestre 2023
(valori assoluti)

Imprese 
registrate

Imprese 
attive Iscrizioni Cessazioni

Imprese 
registrate

Imprese 
attive Iscrizioni Cessazioni

Agricoltura, silvicoltura 
pesca                             311 308 6 4 313 312 5 3

Estrazione di minerali da 
cave e miniere                    18 17 0 0 17 15 1 1

Attività manifatturiere            6.827 6.739 57 66 6.753 6.670 61 75

Fornitura di energia 
elettrica, gas, vapore… 1 1 1 0 2 2 0 0
Fornitura di acqua; reti 
fognarie, attività di 
gestione… 59 59 0 0 57 57 0 0

Costruzioni                          21.235 21.113 347 239 21.425 21.314 318 250

Commercio all'ingrosso e al 
dettaglio; riparazione di 
autoveicoli 2.055 2.043 22 25 2.017 2.009 6 20

Trasporto e magazzinaggio   2.518 2.494 17 15 2.487 2.463 19 17

Attività dei servizi alloggio e 
ristorazione                1.570 1.548 27 30 1.559 1.536 27 26

Servizi di informazione e 
comunicazione                    379 378 8 2 383 382 5 3

Attività finanziarie e 
assicurative                         0 0 0 0 0 0 0 0

Attivita' immobiliari               7 7 0 3 6 6 0 4

Attività professionali, 
scientifiche e tecniche         506 502 3 6 516 512 6 4

Noleggio, agenzie di 
viaggio, servizi di 
supporto... 2.358 2.340 35 24 2.382 2.363 40 24

Amministrazione pubblica e 
difesa; assicurazione 
sociale .. 0 0 0 0 0 0 0 0

Istruzione                            48 48 0 0 46 46 0 0

Sanita' e assistenza sociale  8 8 0 0 6 6 0 0

Attività artistiche, sportive, 
di intrattenimento… 234 232 4 1 232 230 3 2

Altre attività di servizi            5.144 5.127 57 65 5.154 5.139 57 51
Attività di famiglie e 
convivenze come datori di 
lavoro… 0 0 0 0 0 0 0 0

Organizzazioni ed 
organismi extraterritoriali      0 0 0 0 0 0 0 0

Imprese non classificate       0 0 0 0 44 41 15 1
Totale 43.278 42.964 584 480 43.399 43.103 563 481
Fonte: ALFA - O.M.L. Elaborazioni su dati Infocamere

3° TRIMESTRE ANNO

I valori delle cessazioni risultano depurati dal numero di aziende cancellate d'ufficio dalla Camere di Commercio

2022 2023
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Tab. 7a/art - Movimento anagrafico delle imprese artigiane per settore in Liguria
3° trimestre 2022 - 3° trimestre 2023
(variazioni assolute e percentuali)

Imprese 
registrate

Imprese 
attive Iscrizioni Cessazioni

Imprese 
registrate

Imprese 
attive Iscrizioni Cessazioni

Agricoltura, silvicoltura 
pesca                             2 4 -1 -1 0,6% 1,3% -16,7% -25,0%

Estrazione di minerali da 
cave e miniere                    -1 -2 1 1 -5,6% -11,8% - -

Attività manifatturiere            -74 -69 4 9 -1,1% -1,0% 7,0% 13,6%

Fornitura di energia 
elettrica, gas, vapore… 1 1 -1 0 100,0% 100,0% -100,0% -

Fornitura di acqua; reti 
fognarie, attività di 
gestione… -2 -2 0 0 -3,4% -3,4% - -
Costruzioni                          190 201 -29 11 0,9% 1,0% -8,4% 4,6%
Commercio all'ingrosso e al 
dettaglio; riparazione di 
autoveicoli -38 -34 -16 -5 -1,8% -1,7% -72,7% -20,0%

Trasporto e magazzinaggio   -31 -31 2 2 -1,2% -1,2% 11,8% 13,3%

Attività dei servizi alloggio e 
ristorazione                -11 -12 0 -4 -0,7% -0,8% 0,0% -13,3%

Servizi di informazione e 
comunicazione                    4 4 -3 1 1,1% 1,1% -37,5% 50,0%
Attività finanziarie e 
assicurative                         0 0 0 0 - - - -

Attivita' immobiliari               -1 -1 0 1 -14,3% -14,3% - 33,3%

Attività professionali, 
scientifiche e tecniche         10 10 3 -2 2,0% 2,0% 100,0% -33,3%
Noleggio, agenzie di 
viaggio, servizi di 
supporto... 24 23 5 0 1,0% 1,0% 14,3% 0,0%

Amministrazione pubblica e 
difesa; assicurazione 
sociale .. 0 0 0 0 - - - -
Istruzione                            -2 -2 0 0 -4,2% -4,2% - -

Sanita' e assistenza sociale  -2 -2 0 0 -25,0% -25,0% - -

Attività artistiche, sportive, 
di intrattenimento… -2 -2 -1 1 -0,9% -0,9% -25,0% 100,0%

Altre attività di servizi            10 12 0 -14 0,2% 0,2% 0,0% -21,5%

Attività di famiglie e 
convivenze come datori di 
lavoro… 0 0 0 0 - - - -

Organizzazioni ed 
organismi extraterritoriali      0 0 0 0 - - - -

Imprese non classificate       44 41 15 1 - - - -
Totale 121 139 -21 1 0,3% 0,3% -3,6% 0,2%
Fonte: ALFA - O.M.L. Elaborazioni su dati Infocamere

I valori delle cessazioni risultano depurati dal numero di aziende cancellate d'ufficio dalla Camere di Commercio

Variazioni assolute Variazioni %
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Responsabile Elisabetta Garbarino 
A cura dell’OML – Lia Orzati 


